
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII Direzione – Pianificazione

Servizio: Pianificazione Strategica e fondi extra bilancio

Oggetto: Bando per  la  presentazione di  progetti per la  predisposizione del  Programma straordinario  di
intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e
dei comuni capoluogo di provincia.- Accertamento somme dell’importo di  €  1.800.395,55   per
trasferimento fondi da Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

IL DIRIGENTE REGGENTE

PREMESSO 
che  la  Città  Metropolitana  di  Messina,  partecipando  al  Bando  allegato  al  D.P.C.M.  25  maggio  2016  ha
presentato il Progetto denominato “Periferie” che è stato positivamente valutato e per la realizzazione dello
stesso è assegnatario di un finanziamento a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)
per  il  finanziamento  dei  progetti  selezionati  nell’ambito  del  citato  Programma  Straordinario  pari  ad  €
39.930.738,37;

Vista la Convenzione di cui all’art. 10, comma 2 del summenzionato bando sottoscritta in data 08.02.2018 tra
la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città Metropolitana di Messina e registrata alla Corte dei Conti in
data 06.04.2018 stipulata al fine di disciplinare i reciproci impegni, le modalità di erogazione dei finanziamenti
e  di  attuazione,  rendicontazione  e  monitoraggio  dei  progetti  proposti  nell’ambito  del  Programma
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie;

Visto lo schema di Patto di Attuazione approvato con Decreto Sindacale n° 175 del 03.08.2018 e sottoscritto
tra la Città Metropolitana di Messina e tutti i Comuni attuatori degli interventi finanziati dal citato Programma
Straordinario;

Vista la Convenzione di modifica della convenzione della Città Metropolitana di Messina sottoscritta in data
21.03.2019 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città Metropolitana di Messina e registrata alla
Corte dei Conti al n° 1-1036 con comunicazione del 28.05.2019;

Visto lo schema di Patto di Attuazione Integrativo approvato con Decreto Sindacale n° 115 del 05.07.2019 e
sottoscritto tra la Città Metropolitana di Messina e tutti i Comuni attuatori degli interventi finanziati dal citato
Programma Straordinario;
Che con nota n. 22364 del 29/06/2023 questa Città Metropolitana ha inoltrato alla Presidenza del Consiglio
dei Ministri la richiesta di erogazione somme ai sensi dell’art. 7, comma 3 della Convenzione e successive mo-
dificazioni, per un importo pari a € 1.800.395,55;

Pagina 1

4990 23/11/2023

4645 24/11/2023



Vista la risorsa di entrata 332 ed il corrispettivo capitolo di spesa 8332 assegnati a questo Servizio con il PEG
2023; 
RITENUTO necessario procedere all’accertamento delle somme assegnate, pari ad € 1.800.395,55;
RICHIAMATI
- il Decreto Sindacale n. 190 del 11/08/2022 e la Deliberazione della Conferenza Metropolitana con i poteri
del Consiglio Metropolitano n. 03 del 02/08/2022 che approvano il Bilancio di Previsione 2022/2024;
- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009;
- L’art 179 del D.Lgs. 267/2000 “Accertamento della spesa”;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il  D.lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e 17 attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
ACCERTARE a  carico  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri, giusta  Convenzione  del  08.02.2018  e
successiva Convenzione di modifica del 21.03.2019, la somma complessiva di  € 1.800.395,55 alla risorsa in
entrata 332 del Bilancio 2023, per liquidare le spese sostenute dagli Enti attuatori nel semestre I del 2023:

TRASMETTERE il  presente provvedimento  alla  II  Direzione  -  Servizi  Finanziari  e  Tributari per  i  successivi
adempimenti di competenza;
DARE ATTO: 
Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento, ai sensi
dell’art.  6 bis della legge 241/90 e dell’art.  6, commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, nonché in osservanza del
“Codice di comportamento dell’Ente”;
Che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle disposizioni sulla trasparenza amministrativa, in linea
con il D.lgs. n. 33/2013;
Che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale dell’Ente e pubblicato sull’Albo Pretorio
del relativo Sito Istituzionale;
Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);
Che la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel rispetto
del D.lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il Regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di trattamento dei dati;
DI RENDERE NOTO, ai sensi della L. n. 241 del 1990 e del Dlgs n. 33 del 2013:
Che Il responsabile del procedimento è il RUP, Arch. Roberto Siracusano, tel. 0907761202, e-mail: r.siracusa-
no  @cittametropolitana.me.i  t  , PEC protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso presso il  TAR entro 60 gg. a decorrere dal  giorno
successivo al termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia
entro 120 gg.

IL DIRIGENTE REGGENTE
Arch. Roberto Siracusano

(firmato digitalmente)

Pagina 2

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:@cittametropolitana.me.i

